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 В.В. Корольова

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Історія українського парламентаризму сягає століть. Його ґенеза позначена як позитивними тенденціями в умовах становлення української державності, так і кризовими явищами, особливо в сучасних умовах олігархічного парламентаризму та авторитарних тенденцій, які мали місце в 2010-2014 рр. Шлях утвердження демократії в посттоталітарних державах не є безпроблемним, що засвідчує досвід України та її найближчих сусідів, зокрема, Білорусі, Молдови, Росії, Словаччини, Угорщини та інших. Хоча кожна з цих держав у своєму розвиткові зазнала специфічних проявів антидемократії та йшла власним шляхом у побудові інституту парламентаризму.
Сучасні тенденції у розвитку парламентських інститутів багато в чому визначаються триваючими процесами глобалізації. Глобальні процеси проникли в усі сфери політичного, соціально-економічного життя суспільства, охопили різні континенти і регіони світу. Держави і суспільства мають тенденцію до взаємозалежності і взаємовпливів. Узагальнення позитивного досвіду різних держав і втілення його в суспільну практику є запорукою демократії та суспільного прогресу. З цих позицій заслуговує на увагу порівняльне теоретико-правове дослідження становлення і розвитку парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь та узагальнення їх сучасної парламентської практики.

Ці питання вже вивчались вітчизняними, білоруськими ученими та науковцями інших країн. Серед вітчизняних вчених, які зробили найбільш помітний внесок у розроблення проблеми парламентаризму, В. Авер’янов, О. Бандурка, А. Георгіца, В. Журавський, А. Заєць, Л. Кривенко, Г. Нечипоренко, В. Опришко, В. Паламарчук, С. Писаренко, В. Пігенко, В. Погорілко, О. Скребець, О. Скрипнюк, В. Тацій, М. Теплюк, Ю. Тодика, В. Шаповал, Ю. Шемшученко та інші. На теренах української науки організація влади в Республіці Білорусь досліджувалась лише О. Долженковим та І. Недокусом, чого явно недостатньо. Серед білоруських науковців зазначену проблематику розробляли О. Абраменко, М. Антоненко, С. Богданкевич, В. Божанов, Г. Василевич, О. Вишневський, В. Гавриленко, О. Горелик, О. Данилов, Р. Ігнатіщев, С. Князєв, І. Котляров, Ю. Омельянюк, С. Паречина, Г. Пашковський, С. Решетніков, В. Ровдо, А. Тиковенко, О. Челядинський, В. Чернов, М. Чудаков, В. Шабайлов, М. Шевцов та інші.

Одначе дослідницький пошук зосереджувався переважно на окремих теоретико-правових і порівняльно-правових аспектах парламентаризму. Тому можна стверджувати, що на сьогодні відсутнє комплексне порівняльне теоретико-правове дослідження. Попри підвищений протягом останніх років інтерес до проблеми розвитку парламентаризму та його відповідних теоретично-правових досліджень в різних країнах, не подолана фрагментарність цих досліджень і не вироблено комплексного бачення розвитку парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь, зокрема, в контексті порівняльного аналізу. Специфічність і унікальність досліджуваної проблематики вимагають міждисциплінарного підходу.

Процес становлення парламентаризму в Україні та Білорусі має свої характерні спільні риси і відмінності. Республіка Білорусь є подібною за історичним процесом державотворення, територіальним розташуванням, близьким рівнем соціально-економічного розвитку, хоча процеси демократизації в Україні та Білорусі відбуваються по-різному. З одного боку, гіпертрофована президентська форма правління в Білорусі зумовлює висновки окремих науковців про авторитаризм влади, відсутність демократичного розвитку та формальне закріплення принципів демократичної республіки в законодавстві, а з іншого боку, – економічна та соціально-політична складова розвитку Білорусі дають цікаве підґрунтя для наукового порівняння їх з українським досвідом. Україна обрала курс на євроінтеграцію, Білорусь стала членом Євразійського економічного союзу. Показово, що у виступі на Генеральній асамблеї ООН Президент Білорусі наголошує на потребі взаємодії двох союзів для розвитку країн, для зміцнення системи міжнародного права та вирішення міжнародних конфліктів мирним, демократичним шляхом.

Наведене дає підстави для висновку про актуальність і доцільність пропонованої дисертаційної роботи для розвитку вітчизняної правової науки та практики.
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота виконана в межах Міжнародного українсько-білоруського науково-дослідницького проекту НАН України № Ф41.5/017 «Тенденції та перспективи розвитку політичних систем і державності України та Республіки Білорусь». Тема дисертаційного дослідження безпосередньо пов’язана з науковим дослідженням кафедри теорії та історії держави і права Інституту права ім. І. Малиновського Національного університету «Острозька академія» на тему «Історія теорії та практики вітчизняного та зарубіжного конституціоналізму» (0112 U 007515).

Мета і задачі дослідження. Метою дисертації є виявлення позитивного та негативного досвіду України та Республіки Білорусь в історії становлення та розвитку парламентаризму, та через теоретико- та порівняльно-правовий аналіз процесів становлення та розвитку інституту парламентаризму, висунути науково-обґрунтовані перспективи вдосконалення парламентаризму в зазначених державах.
Мета дисертаційного дослідження зумовила постановку й необхідність вирішення таких задач:
· з’ясування теоретико-правових і методологічних основ дослідження проблематики парламентаризму задля вдосконалення визначення поняття та основних ознак інституту парламентаризму;
· дослідження історичних передумов розвитку парламентаризму та його визначальних етапів в Україні та Республіці Білорусь;
· аналіз розвитку та правових основ становлення парламентаризму в країнах-сусідах (Україні та Білорусі);
· проведення компаративного аналізу політико-правових моделей організаційної діяльності парламентів України та Республіки Білорусь;
· проведення порівняльного аналізу виборчих систем, за допомогою яких формується парламент України та Палата представників Національних зборів Республіки Білорусь;
· обґрунтування ролі та місця парламенту в системі органів державної влади обох держав, визначення впливу Верховної Ради України і Національних зборів Республіки Білорусь на становлення правової держави;
· обґрунтування доцільності використання ефективного досвіду обох країн у розвиткові парламентаризму та його використання в подальшому державотворчому процесі.

Об’єктом дослідження є інститут парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь.

Предметом дослідження є процес становлення та розвитку інституту парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь у контексті формування та функціонування парламентів обох держав і взаємодія їхніх законодавчих органів з іншими органами влади та інститутами представництва суспільних інтересів.
Методи дослідження. Методологічну основу дисертаційного дослідження становить комплексний багаторівневий підхід, який передбачає використання загальнонаукових, філософських і спеціальних юридичних методів пізнання при порівняльному дослідженні становлення та розвитку парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь. Для більш глибокого пізнання парламентаризму як державно-правового явища в Україні та Білорусі широко використано методи пізнання. Ідеться насамперед про методи емпіричного та теоретичного дослідження, порівняння, абстрагування, класифікації, системного підходу. У процесі роботи над першим розділом використано історичний і спеціальні методи: історико-порівняльний, історико-типологічний і проблемно-хронологічний. Методи аналізу та синтезу, індукції та дедукції, узагальнення, аналогії та екстраполяції застосовано в ході роботи над другим і третім розділами з метою бінарного аналізу парламентаризму, парламентських систем, а також для їх порівняльного дослідження в обох державах. Проблеми становлення та розвитку парламентаризму в Україні та Білорусі висвітлено через призму юридичного аналізу, що зумовило застосування спеціальних правових методів дослідження: формально-юридичного, порівняльно-правового, функціонально-правового, історико-правового і статистичного (підрозділи 2.1, 2.2, 2.3, 3.1, 3.2). Комплексна підготовка дисертаційного дослідження зумовлює поєднання, систематизацію та застосування всіх зазначених принципів і методів пізнання для досягнення поставленої мети.

Наукова новизна одержаних результатів роботи полягає насамперед у тому, що розроблено концептуальне бачення перспектив розвитку парламентаризму в Україні та Білорусі. Протистояння глобальним проблемам парламентаризму закладає основу для виділення нового наукового напрямку в рамках теоретично-правового дослідження і порівняльно-правового аналізу становлення та розвитку парламентаризму в Україні та Білорусі. Сформульовано висновки і пропозиції, що характеризуються науковою новизною:

уперше:

· здійснено комплексний ретроспективний аналіз становлення та розвитку інституту парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь в порівняльному аспекті;
· визначено перспективи розвитку парламентаризму в Україні з урахуванням негативних тенденцій розвитку та виокремленням позитивного досвіду Білорусі, а саме: вдосконалення української нормативно-правової бази, яка визначає порядок роботи парламенту шляхом прийняття спеціальних законів про парламент і про нормативно-правові акти; вдосконалення політико-правової моделі організації діяльності парламенту шляхом посилення відповідальності уряду перед парламентом і формування бікамерального парламенту в Україні; вдосконалення виборчої системи шляхом стабілізації виборчого законодавства, закріплення основних положень про виборчу систему в виборчому кодексі;
удосконалено:

· визначення поняття «парламентаризм» в тому аспекті, що це не тільки система організації влади, взаємодії держави та суспільства, а й певна ідеологія, яка включає в себе низку демократичних цінностей, серед яких саме парламент повинен займати провідне місце;

· концепцію бікамералізму в Україні через призму як позитивного, так і негативного досвіду становлення парламентаризму в Білорусі, що сприятиме прийняттю більш якісних законів, врахуванню місцевих особливостей та інтересів усіх соціальних груп і регіонів;

· теоретичні положення процесу державотворення через призму теоретико-правового дослідження парламентів України та Республіки Білорусь, спосіб їх формування, їх місця і ролі в політичній системі та взаємодії з громадянським суспільством;
дістали подальшого розвитку:

· теоретичні положення про необхідність удосконалення парламентсько-президентської форми правління в Україні через посилення відповідальності уряду перед парламентом, наявності бікамерального парламенту та посилення представницької функції парламенту;

· теоретико-правові положення щодо становлення і розвитку інституту опозиції в Україні та Білорусі як складової засад розвитку парламентаризму, шляхом законодавчого забезпечення правових засад діяльності парламентської опозиції – прийняття спеціального закону;
· теоретико-правові положення щодо розвитку інститутів громадянського суспільства в Україні та Республіці Білорусь, які сприятимуть становленню парламентаризму, шляхом прийняття спеціального закону в обох країнах, та шляхом подолання корупції, що розпочинається не лише з належного правового регулювання, а й з дієвих механізмів реалізації законів та демократичних механізмів функціонування суспільства.
Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що матеріали дисертації та результати можуть бути використані:

· у науково-дослідницькій діяльності – сформульовані в роботі висновки та положення можуть бути використані для дослідження теоретичних і прикладних проблем процесів державотворення у пострадянських країнах, а також подальшого розвитку українського парламентаризму;

· у правотворчій діяльності – окремі пропозиції мають не лише теоретичне спрямування щодо правотворчої діяльності, а й конкретні положення стосовно удосконалення чинного законодавства. Практичні рекомендації роботи можуть бути використані органами державної влади України в ході розроблення нормативно-правових актів, а також розв’язання завдань конституційної реформи. Особливе значення мають висновки та пропозиції дисертації для реалізації співпраці нашої країни з Республікою Білорусь у політичній і правовій сферах;

· у навчальному процесі – результати дослідження знайдуть належне застосування в освітньому процесі вищої школи України при читанні курсів «Теорія та історія держави та права України», «Теорія та історія держави та права зарубіжних країн», «Історії політичних та правових учень», а також для підготовки навчально-методичного забезпечення дисциплін, посібників, підручників тощо;

· у правовиховній роботі – оскільки становлення парламентаризму в країні пов’язане з розвитком громадянського суспільства, відповідно, положення дисертації дають змогу скласти цілісне уявлення про конкретні правові та юридичні механізми, що забезпечують формування, нормативне функціонування та ефективний розвиток держави.

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійною роботою, яка виконана на основі особистого дослідження. У дисертаційній роботі використано матеріали досліджень, проведених особисто дисертантом, та спільно із співавторами, що відображено у списку опублікованих праць.

[…]


Процес становлення парламентаризму зумовив розгляд інституту політичної опозиції в Україні та Білорусі, що наразі знаходиться в зародковому стані. Існує проблема законодавчого забезпечення правових засад її діяльності. У Білорусі та Україні відсутній закон про парламентську опозицію, не закріплено законодавчо визначеного тлумачення поняття «інститут опозиції». Прийняття законів про опозицію є необхідним і закономірним етапом на шляху становлення розвинутої демократії. Розвинутого парламентаризму не може відбутися без активної ролі парламенту та діяльності в ньому опозиції у процесі здійснення державної влади на демократичних засадах та розвитку громадянського суспільства.
7. Досліджено, що трансформаційні соціальні зміни в Україні на сьогодні є досить специфічними, оскільки відбуваються в умовах кризи, пов’язаної із зовнішньою агресією, а в Білорусі, натомість, відбувається поступовий розвиток та становлення парламентаризму без суттєвих потрясінь. В процесі державотворення пострадянських країн, становлення і розвиток парламентаризму прямо залежать від такого інституту, як громадянське суспільство, формування якого відбувалося майже з нуля. Таким чином, основними завданнями держав, на нашу точку зору, є реальна реалізація принципу поділу влади в Україні та Білорусі, законодавчий захист розвитку громадянського суспільства та формування правової та політичної культури народу України та Білорусі, конституційне закріплення представницького характеру Верховної Ради України, та закріплення в Конституції України положення про законодавчу ініціативу народу. Окремим аспектом є реалізація дієвих механізмів щодо запобігання та протидії корупції як в Україні, так і в Білорусії. Належна правова основа для цього вже створена.
Виокремленні основні моменти, на нашу думку, можуть сприяти вдосконаленню інституту парламентаризму в Україні та Білорусі. Представлене дослідження є лише одним із варіантів науково-теоретичного осмислення зазначеної проблематики.
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АНОТАЦІЯ

Баликіна Л.І. Становлення та розвиток парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь: порівняльні аспекти. – Рукопис.
Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень. – ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК», Київ, 2015.
Дисертація присвячена дослідженню становлення та розвитку парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь, компаративістському аналізу процесів становлення інституту парламентаризму в сусідніх державах, а також прогнозуванню науково-обґрунтованих перспектив його вдосконалення з урахуванням світового та європейського демократичного досвіду та практики державотворення в Україні та Республіці Білорусь.

На основі залучення великої кількості нормативно-правових актів України та Білорусі, історіографічних матеріалів і широкої джерельної бази в роботі вперше було здійснено ретроспективний аналіз розвитку парламентаризму в цих країнах. У результаті порівняльного дослідження визначено конкретні відмінності українського парламенту від білоруського в аспектах структури, місця та ролі в політичній системі, місця парламенту в системі стримувань і противаг, взаємодії з іншими органами державної влади, механізмів формування парламентів та їх ролі у формуванні громадянського суспільства. Доведено необхідність подальшого розвитку положення про вдосконалення парламентсько-президентської форми правління в Україні та закономірне зростання ролі парламенту в системі органів державної влади в Україні та Білорусі.

Отримані висновки та підготовлені на їхній основі рекомендації можуть бути використані в рамках парламентської реформи в Україні та Республіці Білорусь.
Ключові слова: парламентаризм, український парламент, білоруський парламент, Верховна Рада України, Національні збори Республіки Білорусь.
АННОТАЦИЯ

Балыкина Л.И. Становление и развитие парламентаризма в Украине и Республике Беларусь: сравнительные аспекты. − Рукопись.
Диссертация на соискание научной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история государства и права; история политических и правовых учений. – ВУЗ «Университет экономики и права «КРОК», Киев, 2015.

Диссертация посвящена исследованию становления и развития парламентаризма в Украине и Республике Беларусь, компаративистского анализа процессов становления института парламентаризма в соседних государствах, а также прогнозированию научно обоснованных перспектив его совершенствования с учетом мирового и европейского демократического опыта, практики государственного строительства в Украине и Республике Беларусь.

На основе привлечения большого количества нормативно-правовых актов Украины и Беларуси, историографических материалов и широкой базы источников в работе впервые осуществлен ретроспективный анализ развития парламентаризма в этих странах.
В работе анализируется теоретико-правовые и методологические основы становления и развития парламентаризма. На основе которого автор делает уточнение содержания толкования понятия «парламентаризм», в том, что это не только система организации власти, взаимодействия государства и общества, но и определенная идеология, которая включает в себя ряд демократических ценностей, среди которых именно парламент должен занимать ведущее место.
Осуществляется бинарный историко-правовой анализ, который доказывает целесообразность и научную значимость сравнения парламентаризма в Украине и Беларуси. В работе характеризуется период становления и развития украинского и белорусского парламентаризма до распада СССР и после провозглашения независимости, когда начался новый этап – развитие независимых, суверенных, правовых государств. Анализ подобных и отличительных особенностей в процессе становления и развития парламентаризма в Украине и Республике Беларусь, может привести к избеганию негативного опыта и определения положительных моментов, которые можно позаимствовать для дальнейшего государственного строительства в упомянутых странах.
Далее исследуется политико-правовые модели организационной деятельности парламентов, нормативно-правового обеспечения деятельности и механизмов формирования Верховной Рады Украины и Национального собрания Республики Беларусь. Автор приходит к выводу, что развитие парламентаризма напрямую зависит от принципа распределения полномочий между ветвями власти и их взаимосвязи. Для становления парламентаризма и развития демократических, социальных государств, предлагается, во-первых, усиление ответственности правительства перед парламентом в Украине и Беларуси, путем усиление контрольной функции парламента и его органов, во-вторых, изменение структуры Верховной Рады Украины на бикамеральную. Указанная структура парламента, может способствовать принятию более качественных законов, учитывающих местные особенности и интересы всех социальных групп и регионов.

Так же в работе исследуется представительная характеристика парламента, и возможности законодательного закрепления её в Конституции Украины, основываясь на анализе конституций таких стран, как Белоруссия, Великобритания, США, Франция, где закреплена вышеупомянутая особенность парламента.
В указанном исследовании, анализируются процессы становления политической оппозиции, развития гражданского общества, пути преодоления коррупции, и отображается каким образом это влияет на становления и развития парламентаризма в Украине и Беларуси.

Полученные выводы и подготовленные на их основе рекомендации могут быть использованы в рамках парламентской реформы в Украине и Республике Беларусь.

Ключевые слова: парламентаризм, украинский парламент, белорусский парламент, Верховная Рада Украины, Национальное собрание Республики Беларусь.
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Balykina L.I. Formation and development of parliamentarism in Ukraine and Belarus: comparative aspects. – Manuscript.

The thesis for a Candidate's scientific degree in legal sciences, specialisation12.00.01 – theory and history of state and law; history of political and law studies. – University of Economics and Law «KROK», Kyiv, 2015.
The thesis is focused on the formation and development of parliamentarism in Ukraine and Belarus, comparative analysis of the processes of formation of the institute of parliamentarism in neighboring states and on the prediction of evidence-based perspectives of its improvement, taking into account the global and European democratic experience as well as local practices of state development in Ukraine and Belarus.

In the work was first performed the retrospective analysis of parliamentarism in Ukraine and Belarus which was made on the basis of large number of legal acts of Ukraine and Belarus, including historiographical materials and wide list of references. Improved concept of formation and development of a parliamentary system in Ukraine through the prism of the experience of Belarus is presented. Comparative study of specific differences of Ukrainian and Belorussian Parliaments is identified in the view of the aspects of their structure, place and role in the political system. Parliament’s place in a system of checks and balances, cooperation with other public authorities, mechanisms of formation of parliaments and their role in shaping civil society are also duly analyzed. The necessity for further improvement of the position of parliamentary-presidential form of government in Ukraine and the natural increase in the role of parliament in the system of state power have been proved.

Results, received in this thesis as well as recommendations, that were prepared on their basis, can be used in terms of parliamentary reform in Ukraine and Belarus.
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