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В І Д Г У К

офіційного опонента, доктора юридичних наук, доцента,
Волинця Віталія Валентиновича

про дисертаційну роботу Баликіної Людмили Ігорівни на тему:
«Становлення та розвиток парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь:

порівняльні аспекти», подану до захисту на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 - теорія та історія

держави і права; історія політичних і правових учень

Проблеми переосмислення класичних підходів щодо розуміння цілей і

завдань юридичної науки, яке дається в знаки практично у всіх без виключення

галузях сучасного права, чи не найбільшу актуальність і значущість мають саме у

сфері загальної теорії та історії держави і права, або у більш загальному контексті

- у сфері сучасних науково-теоретичних державно-правових досліджень. Дійсно,

важко не погодитись з тим, що інститут парламентаризму складає один з

важливих складових розвитку будь-якої демократичної, соціальної і правової

держави. У цьому плані становлення і розвитку парламентаризму, в

пострадянських країнах, включаючи Україну і Республіку Білорусь з висоти

чверть столітньої еволюції та розвитку радикального переосмислення у напрямі

піднесення ваги теорії та історії держави і права і чіткого визначення її

пріоритетної ролі у вивченні парламентаризму. Зрозуміло, що подібне

переосмислення ролі та значення теорії та історії держави і права значною мірою

реалізується саме у науково-теоретичній площині, коли основна аргументація

розгортається завдяки проведенню компаративних досліджень, що дозволяють

принципово по-новому, в нових ракурсах та із врахуванням нових реалій,

подивитися на ті, здавалося б вже досліджені питання і проблеми, які насправді

утворюють своєрідне теоретико-методологічне ядро сучасної юридичної науки.

У світлі зазначеного, безумовний інтерес викликає робота JI.I. Баликіної

«Становлення та розвиток парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь:

порівняльні аспекти», звернення до правових основ становлення та розвитку

парламентаризму пострадянських держав, дозволяє на матеріалі теорії держави

і права дослідити важливу і гранично актуальну для сьогодення проблему.
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Подібне звернення має всі ознаки наукової і практичної актуальності для

сьогодення. Як слушно зазначає дисертант, окремі аспекти проблематики

становлення та розвитку парламентаризму в Україні та Білорусі, вже були

предметом дослідження вітчизняних, білоруських учених та науковців інших країн

не стали комплексними, оскільки вони присвячені окремим аспектам становлення

парламентаризму окремо в Україні і окремо в Білорусі. Тому компаративне

дослідження парламентаризму цих двох країн має право на існування. Певною

спробою відповіді на цей запит є дисертація JI.I. Баликіної, в якій досліджується

не лише генезис та сучасний стан парламентаризму, але й визначаються його

подальші перспективи розвитку.

Інститут парламентаризму в Україні та Білорусі, його ґенеза, етапи розвитку

мають свої характерні спільні риси та відмінності. Спільними рисами, як зазначає

J1.I. Баликіна, є подібність за історичними процесами державотворення,

територіальним розташуванням, близьким рівнем соціально-економічного

розвитку та схожими політичними процесами. Дисертант наголошує, що головною

специфічною рисою є відмінність за формою правління, а саме, в Україні -

парламентсько-президентська, в Республіці Білорусь - гіпертрофована

президентська форма правління. Зрештою, JI.I. Баликіна наголошує, що процеси

розвитку демократії в Україні та Білорусі відбуваються по-різному і мають свою

специфіку. Дослідження яких має важливе значення для перспектив розвитку

демократії в обох країнах.

Дисертаційна робота виконана в межах Міжнародного українсько-

білоруського науково-дослідницького проекту ПАН України № Ф41.5/017

«Тенденції та перспективи розвитку політичних систем і державності України та

Республіки Білорусь». Тема дисертаційного дослідження JI.I. Баликіної

безпосередньо пов'язана з науковим дослідженням кафедри теорії та історії

держави і права Інституту права ім. І. Малиновського Національного університету

«Острозька академія».

Відповідно до визначеного об'єкту дослідження дисертант визначає мету

роботи. А визначення предмета дослідження дозволило автору скласти план
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дисертації, який своєю структурою охопив дослідження основних напрямків

становлення і розвитку парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь.

Розробляючи власну концепцію дослідження та аналіз феномену

парламентаризму, Л.Баликіна спирається на широке коло джерел вітчизняних,

білоруських та російських вчених. Аналізуючи ті чи інші питання досліджуваної

проблеми дисертант піднімає цілий ряд питань загально-теоретичного характеру

парламентаризму, слід відмітити достатньо розроблену методологічну основу

дослідження, яка включає в себе загальнонаукові, філософські і спеціальні

юридичні методи дослідження становлення та розвитку парламентаризму в

Україні та Республіці Білорусь. Теоретичну основу дисертації JI.I. Баликіної

склали роботи з проблем парламентаризму, а також правових проблем організації

влади в Україні та Білорусі. Що ж до емпіричної бази, то її можна розподілити на

дві складові. По-перше - це нормативно-правові акти, які втратили чинність і є

правовою спадщиною, та нормативно-правові акти, які протягом періоду з

моменту проголошення незалежності України та Білорусі визначали процес

розвитку та функціонування парламентів зазначених країн. По-друге - це

різноманітні статистичні та соціологічні дані, які характеризують окремі елементи

парламентаризму в Україні та Білорусі, те як, якими темпами і в якому напрямку

вони розвиваються, а також те, як вони співвідносяться із розвитком

демократичної республіки.

У представленій Л.І. Баликіною роботі виділені її ключові моменти, мета і

завдання дослідження. Варто звернути увагу на володіння дисертанта матеріалом,

знання нею теми дослідження, здатність до аналізу досліджуваної теми.

У змістовному плані заслуговує на увагу спроба автора виявити головні

причини актуалізації проблематики становлення та розвитку парламентаризму в

Україні та Білорусі. При цьому дисертант слушно наголошує на тому, іцо для

сучасної науки теорії та історії держави і права властива тенденція до зближення

нормативного, інституціонального та процедурного підходів до вивчення

парламентаризму, оскільки їх синтез дозволяє вирішити серйозні теоретичні

проблеми, а також обґрунтувати роль права як універсальної основи, в якій
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відбувається закріплення норм і принципів демократичного розвитку, механізмі

та демократичних інститутів.

Дисертація JI.I. Баликіної має ознаки наукової новизни. Дійсно, не можна не

погодитись з автором в тому плані, що її праця є інноваційною і ґрунтовною, в

якій набула висвітлення концепція порівняння парламентів України та

Республіки Білорусь, їхніх структур, місця і ролі в політичній системі та взаємодії

з громадянським суспільством. В дисертації здійснені ретроспективні екскурси

розвитку парламентаризму, порівняння їх розвитку в інституційно-правовому

аспекті, а також в контексті процесу державотворення. Державотворчий процес

розкривається в обох державах, його характерні ознаки, особливості становлення

та розвитку парламентаризму.

При цьому автор дисертації цілком слушно акцентує увагу на застосуванні

принципів системного аналізу державно-правових відносин, в яких інститут

парламентаризму висвітлюється не лише як сукупність складових, але й як певна

цілісність, що розвивається за власними законами і має внутрішні закономірності,

які дозволяють у науково-юридичній формі пояснити причини тих чи інших змін

та взаємодій у даному контексті. Автор наголошує, що одним з завдань

перманентної державно-правової реформи, яка своєю метою має сприяння

процесам демократизації політичної системи в Україні, вдосконалення

законодавчої бази, спрямованої на оптимізацію роботи Верховної Ради України

та якіснішої реалізації законодавчої функції парламентом. З цього погляду,

дисертаційне дослідження JI.I. Баликіної набуває ознак не лише наукової, але й,

власне, евристичної цінності.

Структурно робота JI.I. Баликіної включає в себе три розділи, які в свою

чергу розбиті на відповідні підрозділи. Перший розділ дисертації складається з

трьох підрозділів, в яких досліджується теоретико-правові та методологічні основи

процесу становлення та розвитку парламентаризму. Другий розділ дисертації

складається з трьох підрозділів (третій підрозділ поділений на три пункти), в яких

подається бінарний аналіз парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь,

зокрема, в таких аспектах, як правовий статус, організаційно-правові умови
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функціонування, політико-правові моделі організаційної діяльності та механізми

формування Верховної Ради України і Національних зборів Республіки Білорусь.

Третій розділ дисертації складається з двох підрозділів, в яких досліджується

інститут бікамералізму та представницька характеристика парламенту, можливості

законодавчого закріплення цього інституту в Україні, розглядаються процеси

становлення парламентської опозиції як складової громадянського суспільства в

Білорусі та Україні.

Все це свідчить про намагання зробити особистий внесок JI.I. Баликіною у

розвиток сучасної теорії парламентаризму, обґрунтування сучасних механізмів та

шляхів вдосконалення і перспектив розвитку парламентаризму для України та

Білорусі. Ознайомлення зі змістом дисертаційного дослідження JI.I. Баликіної дає

підстави зробити висновок, іцо її дисертація є цікавою і в своїй мірі оригінальною.

Автор виявила свою здатність до комплексного аналізу та на його основі

постулювати узагальнення при дослідженні парламентаризму та формувати

обґрунтовані висновки, засоби та механізми їх розв'язання в Україні та Республіці

Білорусь. Положення, висновки та рекомендації, що містяться в дисертації, є

достатньо обґрунтованими та доведеними науковим аналізом.

На нашу думку, наукове значення результатів роботи полягає у тому, що

положення та висновки дисертації можуть бути використані для подальшого

формування нового напряму юридичних досліджень парламентаризму в Україні

та Білорусі.

Основні положення дисертації знайшли відображення у 24 публікаціях, а

саме 11 статтях у наукових фахових виданнях України, 3 статтях у наукових

виданнях Білорусі, 10 тезах доповідей на наукових і науково-практичних

конференціях. Все це засвідчує, що автор тривалий час працювала над темою

дослідження. Водночас, важливим елементом апробації дисертаційних положень

є використання їх у викладацькій діяльності JI.I. Баликіної на посаді асистента

кафедри державно-правових дисциплін юридичного факультету Університету

економіки та права «КРОК».
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Однак, в процесі ознайомлення з текстом дисертації виникали певні

запитання та зауваження пов'язані з окремими частинами авторського

дослідження. До таких можна віднести, зокрема:

1. У змісті другого та третього розділу дисертації автор обґрунтовує

потребу змін діючого законодавства України в частині комплексного правового

забезпечення подальшої демократизації політичної системи України, що

сприятиме становленню та розвитку парламентаризму. При цьому, окремі

пропозиції, що обґрунтовуються JI.I. Баликіною є очевидно актуальними з огляду

на те, що ідеї парламентаризму активно обговорюються в конституційному

процесі, можуть в перспективі набути втілення в конституційних змінах. В цьому

контексті хотілося б почути думку дисертанта щодо вдосконалення правового

статусу парламентської опозиції в Україні. Оскільки у підрозділі 3.2

присвяченому інституту парламентської опозиції, автор в загальних рисах пише

про ті повноваження, які варто було б зафіксувати на законодавчому рівні з метою

забезпечення ефективної діяльності зазначеного інституту.

2. У тексті дисертації, особливо у розділах 2 та 3, автор аналізує правові

механізми та інститути, які повинні забезпечити ефективний процес становлення

та розвитку парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь. Вона наводить

чимало цікавих аргументів на користь саме такого аналізу. Утім, виключно

нормативно-юридичним чинники мають бути не єдиними в механізмі

забезпечення демократичного розвитку України та Білорусі. Що з цього приводу

думає автор?. Хотілося б почути її аргументацію і бачення перспектив.

3. В окремих випадках автор уникає власної оцінки тих об'єктивних

факторів, що впливають на розвиток парламентаризму в Україні та Республіці

Білорусь. Вона обмежується виключно нормативно-правовими аспектами аналізу

процесу становлення парламентаризму в сусідніх країнах. Наскільки це

виправдано ?. Хотілося б почути деталізовану думку автора.

4. Автор наголошує у дисертації на ролі прав людини та їх гарантій у процесі

становлення та розвиткові парламентаризму. Однак фактично у самому тексті

дисертації йдеться лише про громадянські і політичні права людини. Така
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абсолютизація однієї групи прав не може бути виправданою. Хотілося б почути

про місце інших груп прав і свобод людини в теорії парламентаризму та

демократії.

Щоправда, сформульовані зауваження, не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційного дослідження JI.I. Баликіної. Окремі з них мають форму

побажань та настанов для подальшої плідної роботи цього дослідника, інші ж

ставлять на меті радше уточнити та більш чітко конкретизувати ті положення, які

імпліцитно містяться у роботі. Тому можна дійти висновку, що подана

JI.I. Баликіною дисертація є самостійним і завершеним дослідженням, в якому

здійснено комплексний порівняльний аналіз становлення та розвитку

парламентаризму в Україні та Білорусі. Запропоновані в дисертації положення,

результати і висновки мають теоретичне і практичне значення. Значна їх частина

може бути використана у правотворчій діяльності, а також при розробці загальної

стратегії розвитку інституту парламентаризму в Україні та Білорусі, яка мала б

ставити за мету не лише оптимізацію взаємодії окремих інститутів

парламентаризму, але й чітке стратегічне бачення орієнтирів, які покликані

забезпечити стійкий демократичний розвиток України та Республіки Білорусь,

формування демократичної і правової держави, розвиненого громадянського

суспільства. Водночас, з огляду на великий обсяг теоретичного матеріалу, який

здебільшого має інституціонально-компаративний характер, слід наголосити на

широких можливостях використання матеріалів дослідження JI.I. Баликіної у

навчальному процесі. Зокрема, йдеться про використання результатів

дисертаційного дослідження при створенні нормативних і спеціальних курсів з

теорії та історії держави і права, що викладаються у вищій школі України.

За своїм рівнем та обсягом дисертація відповідає чинним вимогам МОН

України. Положення та висновки, що сформульовані дисертантом є

аргументованими і обґрунтованими. Основні положення дисертації представлені

у численних публікаціях JI.I.Баликіної, що були надруковані у фахових виданнях

затверджених переліком МОН України. Співстав л ення текстів дисертації та

автореферату свідчить, що основний їх зміст є ідентичним. Підготовлений
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JI.I. Баликіною автореферат дає цілісне уявлення про обсяг та спрямування

дисертаційної роботи, чітко відображає основні положення роботи, дозволяє

визначити рівень відповідності цілей дисертаційного дослідження його

результатів. За своїм змістом, характером висновків та обґрунтованими в роботі

пропозиціями подане дослідження відповідає спеціальності 12.00.01 - теорія та

історія держави і права; історія політичних і правових учень.

Однак вказані недоліки не впливають на загальне позитивне враження від

дисертаційного дослідження. Робота виконана на належному професійному рівні.

Завдання, які були поставлені здобувачем, виконано, мета дослідження

досягнута. Дисертація Баликіною Людмилою Ігорівною на тему «Становлення та

розвиток парламентаризму в Україні та Республіці Білорусь: порівняльні аспекти» є

самостійним і завершеним науковим дослідженням актуальної проблеми юридичної

науки, рівень розробки якої відповідає вимогам п.И "Порядку присудження наукових

ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника", що

затверджений постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р. Таким

чином, можемо стверджувати, що автор даного дослідження цілком заслуговує

присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01

теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

Офіційний опонент:
доктор юридичних наук, доцент,
доцент кафедри
соціально-гуманітарних дисциплін
Київського університету туризму,
економіки і права